
 

Repubblica Italiana
                                                                                                                                                                                                
D.D.G. 1554                                                

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO -lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO -il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTI -l'art. 24  della L.r.  n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;
-il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione
della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;

VISTO -il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;
VISTO il D.D.G. n. 854 del 31/05/2011, registrato alla Corte di Conti l’11/07/2011 al reg.1 fg. 60 con il

quale è stata approvata la graduatoria di merito a valere sulla linea d'intervento 3.1.1.2  sub-
archivistico, nel cui allegato “A” al punto 21 rientra l’intervento inerente l'operazione relativa al
progetto di “Vedere, sentire, capire. Adeguamento tecnologico dell’apparato didattico del
Museo Archeologico Regionale Paolo Orsi di Siracusa” sito in via Teocrito, 66 nel comune di
Siracusa, per l’importo complessivo di €  685.000,00;

VISTO       il D.D.S. n. 535 del 22/03/2012 registrato alla Corte dei Conti il 20/04/2012 reg. 1 foglio 40 con
cui  si  approva  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  e  si  prenota  la  somma  di  €
685.000,00 sul capitolo 766072;

VISTO  il D.D.G. n. 3600 del 18/12/2014 registrato dalla Corte dei Conti il 19/01/2015 al reg. n. 1, fg. 
15, è stato  approvato in linea amministrativa il QTE predisposto dal R.U.P. a seguito delle  
risultanze della gara d’appalto e impegnata la somma di €  490.878,75 Capitolo 776072;

VISTO          il D.D.G. n. 3824 del 11/11/2015 registrato alla ragioneria al n. 227 del 19/11/2015 con cui
                    si approva il contratto relativo al servizio Servizio di realizzazione e stampa supp. Didatt.e inf.
                    con la ditta TEYCO srl di Siracusa per l'importo di € 7.557,90 compreso Iva;

     VISTO il D.D.G. n. 5296 del 17.11.2016 con il quale viene accertata a valere sul PO FESR 2007/2013 
la spesa di € 406.272,95 sul capitolo 776072, viene disimpegnata la somma di € 114.755,80 dal 
capitolo 776072, viene impegnata la somma di € 2.078,69 sul capitolo 776092 e si approvano 
gli atti finali, secondo lo schema recante la distribuzione delle spese effettuate sul PO FESR 
2007/2013 alla data del 31.12.2015 e quelle da effettuare a completamento,  con  la  somma  da  
liquidare alla ditta appaltatrice, con il seguente quadro economico:

       



QTE approvato con
DDG. n. 3600 del

18/12/2014

QTE Finale allegato
alla domanda

Spesa accertata al
31/12/2015 sul

capitolo del PO
FESR 776072

Spesa da
effettuare sul

capitolo 776092
delle risorse

complementari
PAC entro il
31/12/2016

A) - Forniture

1) Inmporto forniture al netto RA € 350.341,74 € 293.608,22 1.703,85 

2) Oneri sicurezza non sogg. A RA € 13.992,17 € 13.087,31

3) Sommano € 364.333,91 306.695,53 304.991,68 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I.V.A. lavori 22% € 79.900,30 € 67.219,85 € 66.845,01 € 374,84 

2) Imprevisti € 24.873,00

3) Consulenza per percorso ipovedenti € 1.210,00 € 1.088,99 € 1.088,99 

4) Serv. di tipografia (realiz. E stampa supp. Didatt. E inform.) € 7.922,17 € 7.557,90 € 7.557,90 

5) Oneri a discarica € 1.200,00

6) Lavori in economia € 15.000,00 € 0,00 

7) Spese pubblicazione gara € 16.699,63 € 16.699,63 € 16.699,63 

8) Tassa Autorità di vigilanza € 377,00 € 377,00 € 377,00 

9) Stip. Polizze assic. Rischi profess. A favore dei Progettisti € 218,85 € 218,85 € 218,85 

10) Spese commissioni giudicatrici € 8.493,89 € 8.493,89 € 8.493,89 

11) Costo calcolo DUVRI € 800,00

Totale somme a disposizione) € 156.694,84 101.656,11 101.281,27 

Totale A + B) € 521.028,75 408.351,64

Totale spesa al 31/12/2015 sul capitolo 776072) € 406.272,95 

Totale spesa da effettuare al 31/12/2016 sul capitolo 776092) € 2.078,69 

      VISTI:         1) la nota prot. n. 1741 del 13/04/2015 relativa alla determina di aggiudicazione definitiva 
                              e affidamento incarico    alla ditta Stamperia Breille di Catania per il servizio di 
                              Consulenza per percorso Ipovedenti per l'importo di € 1.088,99 compreso di Iva;
                          2) l'attestazione di regolare esecuzione resa dal R.U.P. in data 16/10/2015;

          
     VISTA la nota prot. 7031 del 11.09.2018 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Dott.  

Antonio Mamo ha inviato il quadro economico tecnico finale definitivo più avanti esposto; 

RITENUTO di poter approvare in linea amministrativa: 
                      1) la determina di aggiudicazione definitiva e affidamento incarico alla ditta 
                          Stamperia Breille di Catania per il servizio di Consulenza per percorso 
                          Ipovedenti per    l'importo di € 1.088,99 compreso di Iva;
                      2) l'attestazione di regolare esecuzione resa dal R.U.P. in data 16/10/2015; 
                      3) il quadro economico finale definitivo di che trattasi alla luce dei pagamenti effettuati;

VISTO          il proprio D.D.G. n. 4439 del 24/09/2018;
VISTO           il rilievo della Ragioneria n. 726 del 03/12/2018;

VISTO il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO il  D.P.  Reg. n. 2413  del  18.04.2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale

del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana all'Ing. Sergio Alessandro
in esecuzione della Deliberazione di Giunta n. 167 del 10.04.2018; 

VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2019;

DECRETA

Art. 1)         si annulla il proprio D.D.G. n. 4439 del 24/09/2018;



Art. 2)         si approva in linea amministrativa  la determina di aggiudicazione definitiva e
                      affidamento incarico alla ditta Stamperia Breille di Catania per il servizio di Consulenza 
                      per percorso Ipovedenti per l'importo di € 1.088,99 compreso di Iva e l'attestazione di 
                      regolare esecuzione  resa dal R.U.P. in data 16/10/2015;

 Art. 3) Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  in  relazione  all’intervento  inerente  il
progetto  di “Vedere,  sentire,  capire.  Adeguamento  tecnologico  dell’apparato  didattico  del  Museo
Archeologico  Regionale  Paolo  Orsi  di  Siracusa” sito  in  via  Teocrito,  66  nel  comune  di  Siracusa,
Cod.  CUP G38F11000320008,  Cod.  CIG  4611039DBE, Cod.  identificativo  CARONTE –  SI_1_7848
Codice  SIOPE U.2.02.01.10.008  è approvato il quadro economico finale definitivo trasmesso con nota prot.
6274 del 07.08.2018 dal RUP Dott. Antonio Mamo di seguito riportato:

      Art. 4) Si approva la definitiva ammissione al finanziamento come dallo schema di seguito riportato:

                                                     DESCRIZIONE                                                            IMPORTO 

 Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 ( D.D.G. 3600/2014)             € 406.272,95

                           Quota a valere sulla Legge di Stabilità n. 208/2015 art. 1 
                           comma 804 – DELIBERA CIPE 12/2016                                              €     2.078,69

                                                                                                     TOTALE                       € 408.351,64
      

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi 
dell’art. 68 della L.R. Le n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i
Beni Culturali e della Identità Siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti in conformità a quanto 
previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 3.1.1.2 del PO FESR 2007/2013.

Palermo lì  9 aprile 2019

FIRMATO

          Il Dirigente Generale 
              Sergio Alessandro

A) Importo comple ssivo de i  lavori

A1 Importo forniture al netto del R.A. € 293.608,22

A2 Oneri di sicurezza non sogget t i a R.A. € 13.087,31

A3 Totale € 306.695,53 € 306.695,53

B) Somme  a disposiz ione  de l l 'amministraz ione

1) I.V.A. 22% di A3 € 67.219,85

2) € 1.088,99

3) Servizio di t ipografia per real. E stampa support . Didat t . E info. € 7.557,90

4) Spese pubblicazione € 16.699,63

5) ANAC € 377,00

6) € 218,85

7) Spese Commissioni giudicatrici € 8.493,89

                                                   T otale B) € 101.656,11 € 101.656,11

€ 408.351,64

Oneri consulenza per percorso ipovedent i a cura stamperia 
regionale Braille

St ipula polizze assicurat ive per copertura rischi professionali a 
favore dei progett ist i

                    Importo Totale


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


